
RISPOSTE QUESITI DI GARA 

APPALTO n. 50883 – Procedura aperta per l’affidamento di accordi quadro di servizi di 

prove di laboratorio e in sito sui materiali da costruzione, prove su terre e rocce, indagini 

geognostiche e verifiche a seguito delle necessità emerse dalle attività ingegneristiche di 

assessment di ponti e viadotti della rete in esercizio in gestione ad Autostrade per l’Italia 

S.p.A. 

 

Lotto n. 1 CIG 8669455496 – Lotto n.2 CIG 86694532F0 – Lotto n.3 CIG 86694543C3 

   

 
 

Domanda 1. Analizzata la documentazione scaricata dal portale, non ci sembra disponibile un listino con i 

prezzi delle segnaletiche. Per una corretta valutazione, avremmo bisogno di capire quale sia il 

prezziario di riferimento per le segnaletiche e possibilmente di poterne reperire copia nel dossier 

di gara. 

Risposta 1. Si allega il listino prezzi della sicurezza (Allegato A). 

 

Domanda 2. Si intende aderire alla gara come aggregazione di rete, verificando a tal fine l’art. 7,4 del 

disciplinare per la ripartizione dei requisiti di partecipazione. In particolare – in ordine al possesso 

della Concessione Ministeriale” di cui alle circolari nn. 7617/STC e 7618/STC del 08.09.2010 – si 

legge che devono essere possedute entrambe dalla mandataria. Posto che così sarà nella 

previsione della ns aggregazione di rete, si domanda nel contempo: 

a) le prove che ricadono nell’ambito di applicazione di tali circolari possono essere eseguite 

solo dalla mandataria?? 

b) possedendo entrambe le citate circolari nn. 7617/STC e 7618/STC anche altra impresa 

retista, può eseguire le prove che vi ricadono, in quota di partecipazione minore rispetto 

alla mandataria? 

Risposta 2. La prestazione identificata con il codice CPV n. 71900000-7 (Servizio di prove di laboratorio e in 

sito sui materiali da costruzione, prove su terre e rocce, etc.) deve esser eseguita da Impresa in 

possesso delle Concessioni Ministeriali di cui alle circolari nn. 7617/STC e 7618/STC del 08.09.2010. 

Pertanto, qualora solo la mandataria possieda le circolari di cui sopra, allora tali attività 

potranno essere eseguite solo da quest’ultima. 

La prestazione identificata con il codice CPV n. 71900000-7 (Servizio di prove di laboratorio e in 

sito sui materiali da costruzione, prove su terre e rocce, etc.) può essere eseguita anche da 

altra/e Impresa/e retista fermo restando che: 

1) Tale/i impresa/e retista possieda/possiedano le Concessioni Ministeriali di cui alle circolari 

nn. 7617/STC e 7618/STC del 08.09.2010; 

2) Eseguano una quota minoritaria della prestazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

83 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. “La mandataria in ogni caso deve possedere i 

requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria”. 

 

Domanda 3. Si intende aderire alla gara come aggregazione di rete, verificando a tal fine l’art. 7,4 del 

disciplinare per la ripartizione dei requisiti di partecipazione. 

Si legge che il subappalto è ammesso nel limite del 40% dell’importo complessivo del contratto, 

con l’obbligo di indicare all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che si intendono 

subappaltare. 



Autostrade per l’Italia S.p.A.     LETTERE: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA 
    TELEGR.: AUTOSTRADE ROMA 
Società con unico socio soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Atlantia S. p. A.  TELEX: AUTSPA N. 612235 
Capitale Sociale €  622.027.000,00  interamente versato    TELEF.: 06.4363.1 TELEFAX: 06.4363.4090 
Codice Fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 07516911000    E-MAIL: info@autostrade.it 
C.C.I.A.A. ROMA n. 1037417 – P. IVA  07516911000 – Sede Legale: Via A. Bergamini, 50 – 00159 ROMA WEBSITE: www.autostrade.it 
    PEC: autostradeperlitalia@pec.autostrade.it     

 

Rientrando in tutti e tre i lotti di gara entro il limite di valore del 40%, si domanda se possano 

essere subappaltate al 100% le prestazioni secondarie, cioè: 

1) messa a disposizione di automezzi quali by-bridge, autocisterna, piattaforma elevatrice 

ecc… 

2) servizio di rilievi di opere d’arte di ponti e viadotti facenti parte del patrimonio autostradale 

o ad esso complementare… 

Qualora entrambe le prestazioni possano essere subappaltate per intero, si domanda in 

subordine come soddisfare per la prestazione secondaria CPV 71351810-4 (servizio di rilievi di 

opere d’arte di ponti e viadotti facenti parte del patrimonio autostradale o ad esso 

complementare…) il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015 (requisito di capacità 

tecnica e professionale). 

Non dovendo indicare nominativamente i subappaltatori, è’ sufficiente indicare in DGUE che il 

subappalto sarà affidato ad imprese in possesso di tale certificazione??? 

Oppure per la prestazione secondaria CPV 71351810-4 (servizio di rilievi di opere d’arte di ponti 

e viadotti facenti parte del patrimonio autostradale o ad esso complementare…) il possesso 

del requisito di capacità tecnica e professionale (certificazione UNI EN ISO 9001:2015) deve 

essere posseduto in sede di gara da impresa partecipante alla gara (come 

mandante/consorziata/retista) e solo da questa in parte subappaltata? 

Risposta 3. Si conferma quanto riportato nel paragrafo 9 “SUBAPPALTO” del Disciplinare di gara: “Il 

concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio/fornitura che intende subappaltare 

o concedere in cottimo nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto”.  

Qualora si volesse subappaltare la prestazione identificata con codice CPV 71351810-4 allora 

il concorrente deve espressamente indicare nel DGUE che subappaltatore/i di tale prestazione 

abbia/abbiano la certificazione UNI EN ISO 9001:2015. Tale requisito di subappaltabilità troverà 

apposita disciplina nel contratto e verrà verificato durante la fase di autorizzazione del 

subappalto stesso. 

 

Domanda 4. Si chiede se per l’esecuzione delle determinazioni che non rientrano nelle autorizzazioni della 

Circolare 8 settembre 2010, n. 7617/STC “Criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai Laboratori 

per l’esecuzione e certificazione di prove sui materiali da costruzione di cui all’art. 59 del D.P.R. 

n. 380/2001” ed alla Circolare 8 settembre 2010, n. 7618/STC - “Criteri per il rilascio 

dell’autorizzazione ai Laboratori per l’esecuzione e certificazione di prove su terre e rocce di 

cui all’art. 59 del D.P.R. n. 380/2001, riportate nel documento “Listino prezzi per prove di 

laboratorio, indagini in sito e ripristini” quali ad esempio sondaggi, pozzetti geognostici, prove 

geofisiche o per l’esecuzione delle determinazioni riportate nel “Listino prezzi per rilievi”, 

possano essere eseguite da società non in possesso di dette autorizzazioni 

Risposta 4. Le prove che non rientrano espressamente nelle autorizzazioni della Circolare 8 settembre 2010, 

n. 7617/STC “Criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai Laboratori per l’esecuzione e 

certificazione di prove sui materiali da costruzione di cui all’art. 59 del D.P.R. n. 380/2001” e alla 

Circolare 8 settembre 2010, n. 7618/STC - “Criteri per il rilascio dell’autorizzazione ai Laboratori 
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per l’esecuzione e certificazione di prove su terre e rocce di cui all’art. 59 del D.P.R. n. 380/2001, 

possono essere eseguite anche da Imprese che non sono autorizzate da dette Circolari,  fermo 

restando che laddove tali prove afferiscano ad altre Circolari o norme non espressamente 

citate,  dovrà essere garantita la conformità ai criteri definiti da quest’ultime. 

 

Domanda 5. Requisito di capacità economico e finanziario 

“Nel caso di partecipazione di un concorrente per 2 lotti, il requisito del fatturato globale medio 

annuo deve essere pari all’importo di un lotto più il 50% del valore dell’altro lotto.” 

Così scritto al paragrafo 7.2 del disciplinare, l’importo di un lotto più il 50% del valore dell’altro 

lotto va rapportato al solo importo a base di gara oppure all’importo del lotto comprensivo 

degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso? 

Es. 

Lotto 1 + Lotto 2 

(calcolo al netto degli oneri di sicurezza) 

€ 8.763.0000 + € 4.381.500 = € 13.144.500,00 

Oppure 

(calcolo inclusi oneri di sicurezza) 

€ 10.000.000,00 + € 5.000.000 = € 15.000.000,00 

Risposta 5. Gli importi dei fatturati da tenere in considerazione per i "Requisiti di capacità Economica e 

Finanziaria" richiesti nel paragrafo 7.2 lettera a) del Disciplinare di gara sono riportati nella 

tabella n.2 del Disciplinare stesso e, nello specifico, sono: 

Per il lotto n.1: auro 5.000.000,00 

Per il lotto n.2: auro 5.000.000,00 

Per il lotto n.3: auro 5.000.000,00 

Pertanto, qualora un concorrente volesse partecipare a due lotti, deve essere in possesso di un 

fatturato globale medio annuo relativo agli ultimi 3 esercizi disponibili antecedenti la data di 

pubblicazione del bando pari a: 

€ 5.000.000,00 + € 2.500.000,00 = € 7.500.000,00 

Qualora invece volesse partecipare a tutti e tre i lotti, il concorrente deve essere in possesso di 

un fatturato globale medio annuo relativo agli ultimi 3 esercizi disponibili antecedenti la data 

di pubblicazione del bando pari a: 

€ 5.000.000,00 + € 5.000.000,00 + 2.500.000,00 = € 12.500.000,00. 

 

 

Ing. Marilisa Conte 

Responsabile Unico del Procedimento 

http://www.autostrade.it/
006113717
MC


